Rua Frederico Machado, 1002, Jardim Rosely

Cep: 12410-040 | Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0153| E-mail: pd.eec@educacao.sp.gov.br EEC

COMUNICADO – EQUIPE DE ESPECIALISTAS EM CURRÍCULO – Nº 286/2025

Data: 12/11/2025

Assunto: Festival JEESP Sub-12 – 2025

Prezados(as) Diretores(as) e Professores(as),

Temos o prazer de convidar os(as) estudantes nascidos(as) nos anos de 2013, 2014 e 2015,

regularmente matriculados nos Anos Finais do Ensino Fundamental, para participarem do Festival

JEESP Sub-12, um evento esportivo que reúne atividades lúdicas e pré-desportivas.

O festival será realizado no âmbito de cada unidade escolar, entre os dias 2 e 5 de dezembro

de 2025, com o objetivo de promover momentos de integração, aprendizagem, cooperação e

incentivo à prática esportiva.

A participação é gratuita e aberta a todos os(as) estudantes nascidos(as) no período

mencionado, oferecendo uma oportunidade única para estimular o interesse pelo esporte e favorecer

o desenvolvimento de habilidades motoras, sociais e cognitivas.

Para tratar desse tema, faremos uma reunião online no dia 13/11, com duas opções de

horários:

▪ Período da manhã: às 9h – acesso pelo link Festival | Ingresso na Reunião | Microsoft Teams

▪ Período da tarde: às 14h – acesso pelo link Festival | Ingresso na Reunião | Microsoft Teams

Contamos com o engajamento de todos(as) para a realização deste importante momento

formativo.

Atenciosamente,

José Gabriel Cunha dos Santos

Prof. Especialista em Currículo – Educação Física

Arlete Fernandes Corrêa

Coordenadora de Equipe Curricular

Equipe de Especialistas em Currículo

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_MDg1N2VjMDItNDcxMi00YmQzLWEzMGItNTdlNTk4YTgwNjBh%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2216b87798-4517-442c-9200-ce1cca93259c%22%2c%22Oid%22%3a%22cbe96f36-f2cf-4700-94cb-192bb602a564%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_NjFiOWZhNGQtYjNmMy00MzlmLThjMjktMTNiY2MzYmI0ZjU5%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2216b87798-4517-442c-9200-ce1cca93259c%22%2c%22Oid%22%3a%22cbe96f36-f2cf-4700-94cb-192bb602a564%22%7d